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Wynalazek niniejszy dotyczy parowozu
z cylindrami sprzężonemi o wysokiem ciśnie¬
niu i z urządzeniem do pośredniego prze¬
grzewania pary, a zwłaszcza takiego, wr któ¬
rym za kotłem parowym o wysokiem ci¬
śnieniu, służącym do pośredniego lub bez¬
pośredniego wytwarzania pary roboczej o
wysokiem ciśnieniu od 50 do 100 atm i wy¬
żej, umieszczony jest w kanale gazów spa¬
linowych stosunkowo krótki kocioł płomie-
nicowy. Ostatni służy jako podgrzewacz
wody zasilającej i odmulnik wody, dopły¬
wającej do kotła parowego o wysokiem ci¬
śnieniu, i wytwarza tylko niewiele pary o
niskiem ciśnieniu, którą można domieszać w
przegrzewaczu pośrednim do pary odloto¬

wej wysokoprężnego cylindra parowozu al¬
bo po przegrzaniu w małym przegrzewa¬
czu dodatkowym zużytkować do napędu
maszyn pomocniczych.

W celu uzyskania wysokiego przegrza¬
nia pośredniego należy przezwyciężyć
trudności, które z powodu ograniczenia ob¬
ciążenia osi i obrysia przejazdu są znacznie
większe w parowozach, niż w maszynach
stałych lub kotłach okrętowych. Wskutek
tego w myśl niniejszego wynalazku bierze
się, w przeciwieństwie do wszystkich dotąd
stosowanych urządzeń przegrzewaczy pło-
mienicowych w parowozach, stosunek mię¬
dzy powierzchnią ogrzewalną przegrzewa-
cza i wodną powierzchnią ogrzewalną kotła



płomienicowego, Który dotąd był zawsze
mniejszy niż 1, odwrotnie t. j. większy niż 1.
Według wypalązku Kocioł płbmienicbwy za¬
wija pełną lufo prawie pełną obsadę pło¬
mienie z więcej niż czterema wężownicami
przegrzewczemi, przyczem wężownice prze-
grzewacza spoczywają w zwykły sposób w
tych płomienicach, wystając w nieznacznym
stopniu do kbmoty dymnicowej. Przegrze-
waoze zwykle dotąd wykonywano jako
przegrzewacze płomienicowe z dwiema lub
najwyżej czterema wężownicami prze¬
grzewczemi w każdej płomienicy; płbmie-
nice z więcej niż z czterema rurociągami
wprawdzie są znane, lecz dotąd były wyko¬
nywane w 2 do 4 szeregach, podczas gdy
reszta kotła była zajęta płbmieniówkami.

W myśl wynalazku kocioł płomienico-
wy (podgrzewacza parowozu o wysokiem ci¬
śnieniu pary dolotowej z pośredniem prze¬
grzewaniem pary jest wykbnany jako typ
kotła płomienicowego, zajętego całkowicie
płbmienicami, osadzonemi równomiernie w
pewnych odstępach, przyczem każda z nich
zawiera więcej niż cztery wężownice prze-
grzewcze. Dzięki temu osiąga się wspo¬
mniany stosunek powierzchni ogrzewalnej
przegrzewacza do wodnej powierzchni o-
grzewalnej kotła podgrzewacza większy
niż 1, np. 1,5 w parowozie o wysokiem ci¬
śnieniu według przedstawionego na rysun¬
ku przykładu wyktonania. Parowóz ten po¬
siada 60 atm w wysokoprężnym kbtle paro¬
wym i 14 atm w kbtle podgrzewacza wody
przy temperaturze przegrzania pary o wy¬
sokiem ciśnieniu, wynoszącej okrągło 450°
i temperaturze przegrzania pary niskbpręż-
nej, wynoszącej okrągło 350°.

W odróżnieniu od znanych kotłów paro¬
wozowych, parowóz według wynalazku ni¬
niejszego posiada znaczną część kotła pod¬
grzewacza pod walczakiem wysokoprężne¬
go kotła parowego. W ten sposób umożli¬
wione zostaje lepsize umieszczenie tego o-
statniego i zwiększona zostaje sztywność
całego ustroju kotłowego. Zwiększana wód¬

zia powierzchnia ogrzewalna kotia płbm&s
nicowego nie powoduje pobierania większe¬
go ciepła od spalin na wywiązywanie pary
kosztem wysokości przegrzania ostatniej,
ponieważ wodna powierzchnia ogrzewalna
jest jeszcze stosunkowo małła w stosunku
do wbudowanej powierzchni ogrzewalnej
przegrzewaoza z powodu użycia wielkich
płomienie, z których każda posiada więcej
niż cztery wężownice.

Ponadto od samego początku z powodu
dużej szybkości gazów odbywa się dobra
wymiana ciepła na powierzchni ogrzewal¬
nej przegrzewacza. Za tylną ścianą sitową
kotła można utworzyć wolną przestrzeń bez
uszczerbku dla przegrzewania pary i bez
niebezpieczeństwa przepalenia końców wę-
żownic przez usunięcie kilku środkowych
rzędów z opłomek, zawalcowanyoh w wal¬
czak kotła parowego o wysokiem ciśnieniu,
wskutek czego popiół z miałem węglowym
może się oddzielić od spalin, płynących z
mniejszą szybkością.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
schematyczny przekrój podłużny parowozu,
fig. 2 przedstawia przekrój poprzeczny
wzdłuż linjii A—B na fig. 1, a fig. 3 przed¬
stawia przekrój poprzeczny wzdłuż linji
C—D po odrzuceniu ramy i części mecha¬
nizmu napędowego. Na rysunku cyfra 1 o-
znacza walczak kbtła, wykonanego jako ko¬
cioł epłomkowy do wytwarzania pary/ ro¬
boczej o wysokiem ciśnieniu. Powyższy ko¬
cioł opłomkowy jest połączbny z kotłem
podgrzewacza 2. Wewnątrz przestrzeni wod¬
nej podgrzewacza znajdują się płomienice 3
o dużym przekroju, z których każda, jak
widać na fig. 2, zawiera sześć wężownic;
wężownice należą do dwóch przegrzęwa-
czy 4 i 5. Cyfra 6 oznacza ogrzewany parą
przegrzewacz pbśiredni do pary wylotowej
z cylindra 7 o wysokiem ciśnieniu, umie¬
szczonego według przedstawionego na ry¬
sunku przykładu wykonania w środku ma¬
szyny. Wytworzona para o wysokiem ci-

- 2 -



śmieniu wypływa- przez przewód, przyłą¬
czony do nasadki 8 walczaka 1, do nasadki
wlotowej 9 skrzynki przegrzewacza 4 'świe¬
żej pary o wysokiem ciśnieniu. Para ta zo-
staje w wysokim stopniu przegrzana w wę-
żownicacih tego przegrzewacza i płynie
przez .przewód, przyłączony do masadki wy¬
lotowej 10 skrzynki z parą przegrzaną prze¬
grzewacza 4, do nasadki wlotowej 11 nie-
przedstawionego na rysunku grzejnika prze¬
grzewacza pośredniego 6. Po oddaniu swe¬
go ciepła przegrzania para wypływa przez
nasadkę wylotową 12 dó nasadki wlotowej
14 skrzynki z nasyconą parą przegrzewa-
cza 5, który działa jako przegrzewacz wtór¬
ny i parę o wysokiem ciśnieniu doprowadza
znów do stanu przegrzania, niezbędnego
przed wprowadzeniem pary do cylindra
wysokoprężnego. Ponownie przegrzana pa¬
ra o wysokiem ciśnieniu dopływa przez na¬
sadkę wylotową 16 skrzynki z przegrzaną
parą powyższego przegrzewacza wtórnego
do skrzynki suwakowej cylindra o wyso¬
kiem ciśnieniu 7. Para wylotowa, wypływa¬
jąca ze skrzynki cylindra wysokoprężnego,
dopływa przez przewód, przyłączony do
nasadki wlotowej 18, do przegrzewacza po¬
średniego 6. Stąd już jako para przegrza¬
na wypływa przez nasadkę 19 do obu bocz¬
nych, nieprzedstawionych na rysunku cy¬
lindrów niskiego ciśnienia zapomocą pro¬
wadzącego do nich przewodu. Płomienice
3/zawierające każda po sześć wężownic
przegrzewczych, są na przednim końcu zwę-
żOne, na obu zaś końcach zawalcowane w
ściankach przegrzewacza. Opłomki 22 ko¬
tła opłomkowego, wbudowane poprzecznie
w kanał spalinowy, prowadzący od skrzyn¬
ki ogniowej do podgrzewacza, są przed tyl¬
ną ścianą sitową kotła podgrzewacza
na pewnej długości usunięte, wskutek cze¬
go tworzą przestrzeń 23, dostępną od
zewnątrz przez odpowiedni otwór, w któ¬
rej może osiadać popiół z miałem wę¬
glowym wskutek zmiany szybkości ga¬
zów. Wodna powierzchnia ogrzewalna pło¬

mienie kotła podgrzewacza 2 jest w tym
układzie znacznie mniejsza, niż powierzch¬
nia ogrzewalna wężownic przegrzewczych,
ułożonych po sześć w każdej płomie-
nicy. Przednie zaś końce wężownic prze¬
grzewacza nie sięgają aż do ściany przed¬
niej kotła podgrzewacza 2, lecz są od
niej nieco oddalone, ponieważ w pewnych
okolicznościach wpobliżu przedniej ściany
kotła podgrzewacza 2 różnica temperatury
między spalinami i przegrzaną parą o wy¬
sokiem ciśnieniu jest za mała, ażeby spowo¬
dować większe przegrzanie. W pewnych o-
kolicznościach wspomniana różnica tempe¬
ratury może wynosić zero lub nawet być u-
jemna. Wskutek tego końce tych wężownic,
przez które przepływa para przegrzana do
skrzynek zbiorczych przegrzewacza, należy
zaopatrzyć w otulinę, izolującą od strat cie¬
pła. Parę o niskiem ciśnieniu, wytwarzającą
się w mniejszej ilości w kotle podgrzewa¬
cza, można odbierać przez nasadkę 24 i do¬
prowadzać do maszyn pomocniczych jako
parę nasyconą albo jako parę przegrzaną.
W ostatnim przypadku niezbędny do tego
celu mały przegrzewacz można wbudować
w komorę dymnicową albo też w pewnej
liczbie płomienie kotła podgrzewacza 2
można założyć wężownice powyższego ma¬
łego przegrzewacza dodatkowego. Można
też wytworzoną parę o niskiem ciśnieniu
doprowadzać z kotła podgrzewacza 2 do
przegrzewacza pośredniego 6 i domieszać
do pary wylotowej cylindra wysokoprężne¬
go maszyny. W przedstawionym przykła¬
dzie wykonania przegrzewacz pośredni 6,
ogrzewany wysokoprężną parą przegrzaną,
służy do przegrzewania pośredniego. Ustrój
kotła według wynalazku nadaje się i wtedy,
gdy para wyloftowa cylindra wysokoprężne¬
go maszyny zamiast w przegrzewaczu po¬
średnim 6 ma być przegrzana bezpośrednio
w przegrzewaczu płbmienicowym. W tym
przypadku przegrzewacz pośredni 6 odpa¬
da, a zamiast przegrzewacza wtórnego 5
wbudowany zostaje w płomtenice kotła
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przegrzewacza 2 jiiskoprężny inny prze-
grzewacz pośredni jako przegrzewacz pary
■wylotowej z cylindra. W tym przypadku, ze
względu na wysoką temperaturę ścian wę-
żownie przegrzewączat parę odlotową cylin¬
dra wysokoprężnego należy przepuścić
przez; odoliwiacz pary odlotowej, zanim do¬
trze ona do pirzęgmzewacza pośredniego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Parowóz z cylindrami sprzężonemi
o wysokiem ciśnieniu, z urządzeniem do po¬
średniego przegrzewania pary i z dwoma lub
więcej przegrzewaczarni płomienicowemi w
kotle płomienicowym, przyłączonym do ko¬
tła parowego o wysokiem ciśnieniu, zna¬
mienny tern, że stbsunek powierzchni ogrze¬
walnej przegrzewacza do wodnej po-
więirzchni ogrzewalnej kotła płomienicowe¬
go jest większy od jedności.

2. Parowóz z cylindrami sprzężonemi
o wysokiem ciśnieniu z urządzeniem do po¬
średniego przegrzewania pary według
zasitrz, 1, ziian>ienny tern, że kocioł płomie-
nicowy posiada pełną lub prawie pełną ob¬
sadę płomienie, z których każda zawiera
więcej niż cztery wężownice przegrzewcze.

3. Parowóz z cylindrami sprzężonemi o
wysokiem ciśnieniu z urządzeniem do po¬
średniego przegrzewania pary według

zastrz. 1, znamienny tern, że część płomie¬
nie kotła płomienicowego zawiera wężow¬
nice pirzegrzewacza wtórnego pary o wyso¬
kiem ciśnieniu w celu ponownego doprowa¬
dzenia ciepła do ochłodzonej pary o wyso¬
kiem ciśnieniu, które to ciepło, jako para o-
grzewająca, oddała ostatnia w przegrzewa^
czu pośrednim.

4. Parowóz z cylindrami sprzężonemi
o wysokiem ciśnieniu z urządzeniem do po¬
średniego przegrzewania pary według
zastrz. 1, znamienny tern, że część płomie¬
nie kotła płomienicowego zawiera wężowni¬
ce przegrzewacza pośredniego, służącego do
bezpośredniego przegrzewania uprzednio
odoliwionej pary wylotowej cylindra wyso¬
koprężnego maszyny,

5. Parowóz z cylindrami spirzężonenu
o wysokiem ciśnieniu z urządzeniem do po¬
średniego przegrzewania pary według
zastrz. 1, znamienny tern, że część płomie¬
nie kotła płomienicowego zawiera wężowni¬
ce małego przegrzewacza dodatkowego do
pary o niskiem ciśnieniu, wytwarzającej się
w kotle płomienicowym podgrzewacza.

S c h m i d t' s c h e H e i s s d a m p f-
G e s e 11 s cha f t mit b e s c h r a n k t e r

Haf tung.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Fig.2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa,
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